Talvolta tre o quattro persone con atto pubblico si co-
stituivano in fratellanza, stipulando comunione di beni e
reciprocamente difenderli e succedersi. Talaltra alquante
famiglie formavano una consorteria, pigliando un nome
comune, fabbricando una torre per difesa e ricovero di
tutti, come i Pugliesi e i Maladerra di Sanminiato, che
presero  il  nomignolo  di  Paraleoni204.  Forse  teneva
dell'indole stessa quella delle tredici famiglie di Borgo
Sansepolcro, che insieme aveano fabbricato la torre di
piazza. In Lucca già nel 1203 esisteva la società di Con-
202 DANIEL, Chron. ms. ap. Antichità longobardiche milanesi, diss. XXI; Archivio
storico, tom. XV. D'altre più recenti si trova esempio in Romagna fin nel secolo
XVI,  come i  Pacifici  estesi  per  tutto il  paese,  e  la Santa  Unione a  Fano. V.
AMIANI, Mem. di Fano, II. 146.
203 CIBRARIO, St. della monarchia di Savoja, tom. I. doc. 2°.
204 CIBRARIO, Economia politica del medioevo, 392.
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cordia de' pedoni (probabilmente detti in opposizione ai
cavalieri  o  nobili)  con priori  e  capitani  e  giuramento
d'ajutarsi a vicenda con armi e senza, rifarsi reciproca-
mente dei danni; e guaj a chi offendesse alcun di loro:
nessuno poteva essere accusato ad altro giudice prima
d'informarne i priori205.

Non di rado i Comuni affidavano il governo, o parte
di esso, o un affare, od un'amministrazione, o l'esegui-
mento d'una condanna a qualcuna di siffatte compagnie;
e dove l'una esorbitasse, se ne innalzava una contraria.

In Chieri erano le società de' Militi e di San Giorgio;
e della seconda abbiamo gli statuti, preziosi a qui ricor-
darsi206. Vi si entrava per successione o per nomina: chi
ne uscisse per passare in altra, era passibile di cinquanta
lire e dell'infamia. La società pagava le imposte di cia-
205 I documenti sono pubblicati dal Minutoli nel vol. X dell'Archivio storico.
206 Pubblicati nei Monum. Hist. patriæ. Vedi pure CIBRARIO, Storia di Chieri. —
Si quis, qui non sit de societate Sancti Georgii, percusserit aliquem dicte so-
cietatis, vel manum posuerit in persona alicujus dicte societatis, podestas vel
rector dicte societatis, vel consules teneantur et debeant precise et sine tenore
facere sonari stremitam, et se armare et currere ad arma omnes illos predicte
societatis, et ad se venire armatos facere, et facere cum ipsis ultionem de ma-
leficio commisso secundum qualitatem maleficii et personæ; et si incontinenti
ultionem non fecerit, potestas vel rector vel consules habeant plenam licentiam
et bayliam ad suam voluntatem faciendi ultionem in illo qui malificium commi-
serit, vel coadjutoribus suis, ita quod ultio fiat, et non possit remanere ullo
modo q.... Item statutum est quod si contingeret (quod absit) quod rumor sive
rixa moveretur in aliquo loco inter aliquas personas, quod quilibet supradicte
societatis qui hoc audiverit vel viderit illuc, currat omni obmisso negocio: et si
viderit quod dicta rixa esset inter aliquos qui essent de dicta societate, quod
ille et illi qui ibi erunt de dicta societate debeant fortiter et robuste prestare illi
vel illis qui essent de dicta societate qui rixam haberent, auxilium, consilium et
favorem totis viribus atque posse cum armis vel sine armis etc. Statuta Cherii,
pag. 774. 776.
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scuno; e solo ai membri di essa poteano vendersi le case
e le terre. Come il Comune, quella città era ordinata sot-
to quattro rettori cittadini o un solo forestiero, che dura-
vano quattro mesi, con notaj e massari per le spese ed
entrate. Eravi un minor consiglio ed uno maggiore, il
quale eleggeva i rettori. Non poteansi proporre per gli
uffizj del Comune se non membri della società; non ar-
ringare contro il partito preso da questa; e poteva obbli-
garsi ogni membro a dir nel consiglio pubblico il  suo
parere; che se per ciò incadesse in una multa, era pagata
dalla compagnia. Ai rettori di questa incombeva di di-
fendere i membri, e mantenerli illesi, dovess'anche urta-
re contro le deliberazioni del Comune. Alcun di essi era
insidiato? lo facevano custodire: ferito o percosso? do-
mandavano riparazione e compenso: non l'ottenevano?
toccavasi a stormo, e tutti tutti gli accomunati erano te-
nuti prender le armi, e correre a mettere a ferro e fuoco i
beni dell'offensore; e così gli anni successivi, in sino a
che non si fossero accordati. A chi rifiutasse obbedire
alla chiamata, o non soccorresse al compagno avvolto in
contese, multa di  cinquanta lire.  Niuno praticasse con
chi aveva offeso uno della compagnia.